vero et ligna in tecto, quoniam necessitas posuit levia sursum, gravia deorsum; hoc etiam fato factum est ex causarum serie, ut alia sint levia et parva, alia grandia et gravia, et ut hoc tempore iste aedificator illis indigeret. Hoc autem simul resultat in harmoniam; quoniam gravibus melius est deorsum esse quod appetunt, et levibus sursum quod appetunt, tum gratia sui, tum gratia domus formandae aptius et stabiliendae, tum gratia habitatorum. Et quoniam quod est melius respicit amor, et quod ordinatur respicit sapientia et quod necesse est esse respicit potestas causarum, idcirco influxum potestatis vocamus necessitatem, sapientiae fatum, amoris harmoniam. Et haec sunt instrumenta unitatis supereminetissimae, quibus vim, sapientiam et amorem suum communicat et modificat in rebus. Harum influentiarum defectus ob nihili participium sunt contingentia, quae defectus est necessitatis; casus fati; fortuna harmoniae.

CAPUT II

DE NECESSITATE

ART. I

De necessitate, prima influenza potestativi. Necessitatem esse entis modum impossibilem aliter se habere, et ex sex generibus causarum singularim oriri, et ex multis et ex omnibus, in rebus et in signis; et reduci ad primum necessarium ut omnis potestas ad primam activam.

Omnes appellant necessarium id, quod non potest aliter se habere; quod autem non potest aliter se habere, necesse est ita se habere; quod autem sit sic, et non aliter, videtur a causis rerum esse. Causarum autem genera sex novimus: materiam, formam, agentem, ideam, finalitatem, et finem; ex his ergo necessitas oritur.

Necessitas finis est duplex, vel simpliciter, vel ad melius; at ad

col peso in basso, rovinando la casa; quelle più leggere invece e i legni vengono posti nel tetto, perché la necessità ha posto le cose più leggere in alto, quelle pesanti in basso; anche questo è avvenuto per fato, in funzione della catena delle cause, in modo che le une fossero leggere e piccole, le altre grandi e pesanti, e perché in questo tempo questo costruttore avesse bisogno di esse; ciò si conclude poi insieme nell'armonia, perché per le cose pesanti è meglio essere in basso — ed esse vi tendono — e per quelle leggere essere in alto, ed esse vi tendono sia per sé stesse che per la casa da costruire meglio e da consolidare e per gl'inquilini. E siccome ciò che è meglio è oggetto dell'amore, e ciò che viene ordinato è oggetto della sapienza, e ciò che è necessariamente è oggetto della potenza delle cause, noi chiamiamo Necessità l'influenza della potenza, Fato l'influenza della sapienza, Armonia l'influenza dell'amore. Esse sono strumenti dell'unità supereminenziale, la quale comunica ad esse la sua potenza, sapienza ed amore, e le modifica nelle cose. La mancanza di queste influenze, a causa della partecipazione del nulla, dà la Contingenza, che è mancanza della necessità, il Caso, che lo è del fato, la Fortuna che lo è dell'armonia.

CAPITOLO II

LA NECESSITÀ

ARTICOLO I

Della Necessità, prima influenza, propria del potestativo. La Necessità è l'impossibilità per l'ente di essere diversamente; essa ha origine rispettivamente dai sei generi di cause, da molte e da tutte, nelle cose e nei segni; essa si riduce al primo necessario, come ogni potenza si riduce alla prima potenza attiva.

Tutti chiamano necessario ciò che non può essere diversamente; di fatto ciò che non può essere diversamente, è necessario che sia così; che esso sia così, e non diversamente, ci si rivela provenire dalle cause delle cose. Sei generi di cause noi conosciamo: materia, forma, agente, idea, finalità e fine; da esse quindi ha origine la necessità.

La necessità del fine è duplice: semplicemente e per il meglio;

vitam necessarius est cibus simpliciter; vestis autem propter melius, quoniam sine illo non potest vivere homo, sine hoc potest, sed non bene.

Ab agente vero duplex est necessitas: coactitia seu violenta et naturalis; violenta ut lapidem impulsum a manu ire sursum; quoniam contra lapidis inclinationem. Naturalis, ut spiritum a sono musico moveri, quoniam natura nobilis est spiritus, et a sono invitatur ad propriam operationem. Ex parte violenta et ex parte naturalis est, ut lignum aridum igniri; quoniam ex quo aridum erat a calore dispositum ad plus caloris erat, ex quo autem lignum erat, et non ignis, contra sui naturam adhuc duobus accidit modis, vel contra naturam universalem, vel particularem; ut terram a sole attenuari et calefieri est contra naturam terrae, quae frigida est crassaque; sed non contra naturam universi, cui talis competit actio et passio. Et quidem contra universalem naturam nihil fieri invenio, nisi peccata contra Deum, quae non sunt ordinabilia ad bonum maius, ideo non sunt volita a Deo, nec per se ut ignis, nec per accidens, uti corruptio ignis, quae est contra bonum particulare; ideo per accidens potest volita esse a Deo ob bonum aquae; non autem blasphemia, quae est contra omne bonum, qui est Deus; nec recompensabilis aequalis aut melioris gratia; qui cum nihil patitur, violentia est in peccante tantum; quae enim facit Deus miracula non dicuntur contra naturam, sed supra naturam ordinariam.

Sunt autem actiones contra naturam, aut ex parte agentis, ut qui cogitur ire quo non vult, vel ex parte patientis, sicut terrae ignitio; vel ex parte utriusque, sicut ebrius verberat uxorem. Sed tamen semper ex parte patientis est violentia; nam naturale est agenti agere sicut dispositum, ut furenti furere, calefacto calefacere, et ebrio ebrietatis opus; sic dicimus naturale esse lapidi proiecto in impetu occidere obvium avem et ensi impulso perforare ex inclinatione addita, non indita: sic ex voluntate addita non indita proicit merces nauta, ne submergatur navis.